
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2025-079

PUBLIÉ LE 27 JUIN 2025



Sommaire

ARS /

R53-2025-06-23-00003 - Arrêté constatant la cessation définitive

d'activité d'une officine de pharmacie à BREST (29) (1 page) Page 3

R53-2025-06-23-00004 - Arrêté constatant la cessation définitive

d'activité d'une officine de pharmacie à CANCALE (35) (1 page) Page 5

R53-2025-06-27-00002 - ARRÊTÉ PORTANT RÉVISION DU SCHÉMA

RÉGIONAL DE SANTÉ DU PROJET RÉGIONAL DE SANTÉ 2023-2028

DE LA RÉGION BRETAGNE (2 pages) Page 7

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest /

R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur

Hervé TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la

sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de

sécurité Ouest, secrétaire général pour l'administration du

ministère de l'Intérieur (22 pages) Page 10

préfecture de région /

R53-2025-06-25-00001 - Arrêté de subdélégation de la rectrice en

matière de finances et marchés -juin 2025 (6 pages) Page 33

R53-2025-06-25-00003 - Arrêté portant délégation de signature à

Arnaud GUILBERT directeur du service de défense et de sécurité

académique (1 page) Page 40

2



ARS

R53-2025-06-23-00003

Arrêté constatant la cessation définitive

d'activité d'une officine de pharmacie à BREST

(29)

ARS - R53-2025-06-23-00003 - Arrêté constatant la cessation définitive d'activité d'une officine de pharmacie à BREST (29) 3



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/1 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de la Stratégie Régionale en Santé 
Direction Adjointe des Soins de Proximité et des Formations en santé 

 

ARRÊTÉ 
 

constatant la cessation définitive d’activité d’une officine de pharmacie 
à BREST (29) 

 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L5125-5-1 et L5125-22 ; 
 
VU le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ; 
 
VU la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 07 août 1942 portant autorisation de création de l'officine de pharmacie sise 2 avenue 
du Polygone à BREST (29200) sous le numéro de licence 29#001147 ; 
 
VU le dossier reçu à l’ARS le 22 mai 2025, et complété le 06 juin 2025, de Monsieur Jean-Yves QUINQUIS, 
titulaire de l’EURL « PHARMACIE CENTRALE DES QUATRE MOULINS », sise 2 avenue du Polygone à BREST 
(29200), relatif à la fermeture définitive de son officine à compter du 30 septembre 2025 (24h00) dans le cadre 
d’une restructuration du réseau officinal donnant lieu à indemnisation ; 
 
VU l’avis favorable en date du 16 juin 2025 émis sur ce projet par la directrice générale de l’agence régionale de 
santé Bretagne ; 

ARRETE 
 
Article 1er : Il est pris acte de la cessation définitive d’activité à compter du 30 septembre 2025 (24h00) de 
l’officine de pharmacie sise 2 avenue du Polygone à BREST (29200). La licence n° 29#001147 attachée à cette 
officine est caduque à compter de cette même date. 
 
Article 2 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou d’un recours 
contentieux devant le tribunal administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa notification 
ou de sa publication. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyens » accessible par le site internet 
www.telerecours.fr. 
 
Article 3 : La directrice de la stratégie régionale en santé de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région de 
Bretagne. 
 

Fait à Rennes, le 23 juin 2025 
 

P/ la directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne, 

La directrice de la stratégie régionale en santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 

ARS - R53-2025-06-23-00003 - Arrêté constatant la cessation définitive d'activité d'une officine de pharmacie à BREST (29) 4



ARS

R53-2025-06-23-00004

Arrêté constatant la cessation définitive

d'activité d'une officine de pharmacie à

CANCALE (35)

ARS - R53-2025-06-23-00004 - Arrêté constatant la cessation définitive d'activité d'une officine de pharmacie à CANCALE (35) 5



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/1 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de la Stratégie Régionale en Santé 
Direction Adjointe des Soins de Proximité et des Formations en santé 

 

ARRÊTÉ 
 

constatant la cessation définitive d’activité d’une officine de pharmacie 
à CANCALE (35) 

 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L5125-5-1 et L5125-22 ; 
 
VU le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ; 
 
VU la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 23 janvier 1968 portant autorisation de transfert de l'officine de pharmacie sise 2 rue du 
Général Leclerc à CANCALE (35260) sous le numéro de licence 35#000959 ; 
 
VU le dossier reçu à l’ARS le 15 mai 2025, et complété le 05 juin 2025, de Monsieur Eric ROLLIN, pharmacien 
titulaire de la SELARL « PHARMACIE ROLLIN », sise 2 rue du Général Leclerc à CANCALE (35260), relatif à la 
fermeture définitive de son officine à compter du 30 septembre 2025 (24h00) dans le cadre d’une restructuration 
du réseau officinal donnant lieu à indemnisation ; 
 
VU l’avis favorable en date du 16 juin 2025 émis sur ce projet par la directrice générale de l’agence régionale de 
santé Bretagne ; 

ARRETE 
 
Article 1er : Il est pris acte de la cessation définitive d’activité à compter du 30 septembre 2025 (24h00) de 
l’officine de pharmacie sise 2 rue du Général Leclerc à CANCALE (35260). La licence n° 35#000959 attachée à 
cette officine est caduque à compter de cette même date. 
 
Article 2 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou d’un recours 
contentieux devant le tribunal administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa notification 
ou de sa publication. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyens » accessible par le site internet 
www.telerecours.fr. 
 
Article 3 : La directrice de la stratégie régionale en santé de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région de 
Bretagne. 
 

Fait à Rennes, le 23 juin 2025 
 

P/ la directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne, 

La directrice de la stratégie régionale en santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 

ARS - R53-2025-06-23-00004 - Arrêté constatant la cessation définitive d'activité d'une officine de pharmacie à CANCALE (35) 6



ARS

R53-2025-06-27-00002

ARRÊTÉ PORTANT RÉVISION DU SCHÉMA

RÉGIONAL DE SANTÉ DU PROJET RÉGIONAL DE

SANTÉ 2023-2028 DE LA RÉGION BRETAGNE

ARS - R53-2025-06-27-00002 - ARRÊTÉ PORTANT RÉVISION DU SCHÉMA RÉGIONAL DE SANTÉ DU PROJET RÉGIONAL DE SANTÉ

2023-2028 DE LA RÉGION BRETAGNE 7



  
 
 

 

 
 

 

ARRÊTÉ PORTANT RÉVISION DU SCHÉMA RÉGIONAL DE SANTÉ  
DU PROJET RÉGIONAL DE SANTÉ 2023-2028 DE LA RÉGION BRETAGNE 

 

Vu le Code de la santé publique, notamment ses articles L1434-1 à L1434-3, et R1434-1 ; 

Vu le Décret n°2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif au Projet régional de santé ; 

Vu le Décret n°2021-708 du 3 juin 2021 relatif à la procédure de révision du Projet régional de santé ; 

Vu le Décret du 1er février 2023 portant nomination de la Directrice générale de l'Agence régionale de 
santé de Bretagne à Elise NOGUERA ; 

Vu la délégation de signature donnée à M. LAHOUCINE dans le cadre de ses fonctions de Directeur 
général adjoint par Mme NOGUERA ; 

 

Vu l’arrêté du 26 octobre 2023, portant adoption du Projet régional de santé Bretagne 2023-2028 ; 

Vu l’arrêté du 07 mai 2024 portant révision du Projet régional de santé Bretagne 2023-2028 (revision 
ciblée des OQOS du Schéma regional de santé et la mise en annexe du contrat de méthode) ; 

Vu l’arrêté du 21 octobre 2024 portant revision partielle du Schéma regional de santé (implantation des 
unites de soins intensifs polyvalents dérogatoires) ; 

Vu l’arrêté du 14 janvier 2025 portant revision partielle du Schéma regional de santé (préambule de la 
partie relative aux activités soumises à OQOS dans la partie 2, OQOS psychiatrie et traitement du cancer, 
et partie 3) ; 

Vu l’arrêté du 17 janvier 2025 portant rectification d’un erreur matériemme contenue dan sle SRS du PRS 
publié le 15 janvier 2025 au RAA (ajout du tableau “radiothérapie externe, curiethérapie”) ; 

Vu l'avis de consultation relatif à la révision du Projet régional de santé, en date du 25 avril 2025, publié 
au Recueil des actes administratifs de la Préfecture de région Bretagne le 25 avril 2025 ; 

 

Considérant l’avis rendu par le Conseil départemental de la citoyenneté et de l’autonomie Ille-et-Vilaine 
en séance le 13 juin 2025 ; 

Considérant l'avis rendu par le Conseil d’administration de l’ARS Bretagne le 20 juin 2025 ; 

Considérant l’avis rendu par le Conseil départemental de la citoyenneté et de l’autonomie Finistère en 
séance le 23 juin 2025 ; 

Considérant l'avis rendu par la Conférence régionale de santé et de l’autonomie Bretagne le 25 juin 2025 ; 

 
ARRETE 

 
Article 1 : La révision partielle du Schéma régional de santé (SRS) portant exclusivement sur  

o Une modification du volet médecine d’urgence ; 

o Une modification des objectifs quantifiés de l’offre de soins (OQOS) de médecine ; 

o L’ajout d’une partie relative à l’organisation de la permanence des soins en établissements 
de santé (PDSES). 

  

ARS - R53-2025-06-27-00002 - ARRÊTÉ PORTANT RÉVISION DU SCHÉMA RÉGIONAL DE SANTÉ DU PROJET RÉGIONAL DE SANTÉ

2023-2028 DE LA RÉGION BRETAGNE 8



 
 
 

 

 

Article 2 : Les nouvelles dispositions faisant l’objet de la révision sont intégrées au schéma régional de 
santé (2023-2028) du projet régional de santé de la région Bretagne. Elles sont disponibles sur le site 
internet de l’ARS Bretagne à l’adresse suivante : 

Le Projet régional de santé 2023-2028 | Agence régionale de santé Bretagne (sante.fr) 

Article 3 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du Tribunal Administratif de 
Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa publication.  

Article 4 : La directrice de la stratégie régionale en santé de l'Agence Régionale de Santé de Bretagne 
est chargée de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la 
Préfecture de la région Bretagne. 

 
Fait à Rennes,  
Le  

 

Pour la Directrice générale de l’Agence 
régionale de santé Bretagne, 
Le Directeur général adjoint 

 

 

 

 

 

Malik LAHOUCINE 

27 juin 2025

ARS - R53-2025-06-27-00002 - ARRÊTÉ PORTANT RÉVISION DU SCHÉMA RÉGIONAL DE SANTÉ DU PROJET RÉGIONAL DE SANTÉ

2023-2028 DE LA RÉGION BRETAGNE 9



Préfecture de la zone de défense et de sécurité

Ouest

R53-2025-06-27-00001

Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et

la sécurité auprès du préfet de la zone de

défense et de sécurité Ouest, secrétaire général

pour l'administration du ministère de l'Intérieur

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

10



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

11



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

12



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

13



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

14



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

15



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

16



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

17



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

18



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

19



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

20



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

21



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

22



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

23



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

24



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

25



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

26



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

27



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

28



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

29



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

30



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

31



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2025-06-27-00001 - Arrêté donnant délégation à Monsieur Hervé

TOURMENTE, préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, secrétaire

général pour l'administration du ministère de l'Intérieur

32



préfecture de région

R53-2025-06-25-00001

Arrêté de subdélégation de la rectrice en

matière de finances et marchés -juin 2025

préfecture de région - R53-2025-06-25-00001 - Arrêté de subdélégation de la rectrice en matière de finances et marchés -juin 2025
33



préfecture de région - R53-2025-06-25-00001 - Arrêté de subdélégation de la rectrice en matière de finances et marchés -juin 2025
34



préfecture de région - R53-2025-06-25-00001 - Arrêté de subdélégation de la rectrice en matière de finances et marchés -juin 2025
35



préfecture de région - R53-2025-06-25-00001 - Arrêté de subdélégation de la rectrice en matière de finances et marchés -juin 2025
36



préfecture de région - R53-2025-06-25-00001 - Arrêté de subdélégation de la rectrice en matière de finances et marchés -juin 2025
37



préfecture de région - R53-2025-06-25-00001 - Arrêté de subdélégation de la rectrice en matière de finances et marchés -juin 2025
38



préfecture de région - R53-2025-06-25-00001 - Arrêté de subdélégation de la rectrice en matière de finances et marchés -juin 2025
39



préfecture de région

R53-2025-06-25-00003

Arrêté portant délégation de signature à Arnaud

GUILBERT directeur du service de défense et de

sécurité académique

préfecture de région - R53-2025-06-25-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Arnaud GUILBERT directeur du service de

défense et de sécurité académique 40



préfecture de région - R53-2025-06-25-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Arnaud GUILBERT directeur du service de

défense et de sécurité académique 41


